
Тацриз
ба авторефераты диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи Радабалй 

дар мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият дар тахаввулоти шаклию маъноии 
он дар забони адабии муосири тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01-Забони тодикй

Мавзуи диссертатсияи ба химоя пешниход намудаи Муродзода 
Мукаррамаи Радабалй хеле долиб буда, омузишу пажухиши вохидхои 
лугавии ифодакунандаи маънои динсият аз лихози лугавй-маъной ва 
муайян кардани таърихи ташаккулу тахаввули хиёфаи овозй ва маъноии 
онхо, ки то имруз мавриди таххиху баррасй харор нагирифтааст нихоят 
мухиму зарур буда, аз ахаммият холй нест.

Крбили тазаккур аст, ки баррасй ва тахлили асархои таххихотии 
мавдуда оид ба роххои ифодаи динсият дар самтхои мухталифи 
лингвистй ва забоншиносии Амрико, Аврупо русй ва тодикй, ки 
муаллифи рисола дар мухаддимаи он манзур гардонидааст, собит 
менамояд, ки дар забоншиносии тодик вожахои ифодакунандаи 
маънохои динсият ба таври диддй то ба хол мавриди омузиш ва 
таххихоти махсус харор нагирифтааст. Дар ин мавзуъ танхо дар асархои 
дудогонаи таърихй, этнографй ва лингвистй дар доираи хеле махдуд 
маълумот пайдо кардан мумкин аст, яъне дойр ба пайдоиш, инкишоф ва 
тахаввулоти маъноии шаклии онхо чизе гуфта нашуда, муаллифон, 
асосан ба номбар кардан ва нишон додани муносибати онхо ханоат 
кардаанд. Мубрамият ва саривахтй будани интихоби мавзуи 
диссертатсия низ аз матолиби мазкур сарчашма мегирад.

Муаллифи рисола Муродзода Мукаррамаи Радабалй самтхо ва 
сохтори таххихоти хешро ба таври сахех ва хобили таваддух тархрезй 
намуда, дар мухаддима, се боб ва хисмати хулоса вазоиф ва хадафхои 
таххихоти хешро пайгирона ва бо хулосахои собит халлу фасл 
намудааст.

Муаллиф дар рисолаи хеш халли масоили ташаккул ва тахаввули 
таърихии вожагони ифодакунандаи мафхумхои ба динсият марбут, 
тахлили хусусиятхои маъноии вожахои тахти назар дар асосй маводи 
фархангхои тафсирй ва этимолога, мухаррар намудани муносибатхои 
маъной ва баходихии лугати мансуб ба маънои динсият, ошкор кардани 
тахаввулоти хиёфаи овозии вожахои маънои динсиятро далолаткунанда, 
то дарадае муайян намудани муносибатхои идтимоии сохибони 
забон(муносибати гендерй) бо калимахои ифодакунандаи мафхуми 
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динсият мавриди тахкик карор додааст. Ва таккикоти итмомёфтаи 
муаллиф, ки натоиди он ба таври муъдаз ва фишурда дар автореферата 
рисолаи муаллиф (кадмаш 29 сак) инъикоси худро дарёфтааст, бозгуи он 
аст, ки муаллиф зимни таккикоти хеш ба дастовардкои зер комёб 
гардидааст ва зикри онкоро бамаврид мешуморем.

-дар забони адабии муосири тодикй вудуд надоштани динсияти 
грамматики ва истифода гардидани воситакои дигари ифодаи 
динсият(ифодаи динсияти биологи тавассути исмкои номи одамон: мард, 
падар, бародар; зан, духтар, хохдр), бо роки калимасозй(коргар, деккон, 
коргарзан, декконзан, давонзан) муайян када шудааст.

-ошкор гардидани афзалиятнокии вожакои ифодакунандаи динсияти 
мардона дар ифодаи маънокои эксосотй, бакодикй ва манзалати 
идтимой;

- муайян гардидани ифодаи тобишкои иловагии маъноии манфй дар 
калимакои мансуб ба динси занона (зан, духтар, бева);

-мукаррар гардидани такаввулот аз дикати киёфаи овозй (шакл) дар 
тули таърих дар калимакои ифодагари динсият;

-то андозае ошкор гардидани хусусияткои сермаъной ва 
муносибаткои дигари мансуб ба маъной лугавии вожакои ифодагари 
мафкумкои хешовандй.

Интихоби дуруст ва мутмаини асос, манобеи назариявй ва усули 
таккикрт ба муаллифи диссертатсия даст додааст, ки ба хулосакои долиб 
оид ба ифодаи мафкуми динсият ва такаввулоти шаклию маъноии он дар 
забони адабии муосири тодикй ояд.

Илова бар ин, муаллиф дар атрофи мавзуи диссертатсияи номзадии 
хеш беш аз 4 маколаю гузоришкои илмй дар мадаллаи такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумкурии 
Тодикистон ба табъ расонидааст, ки дар мадмуъ асос ва муктавиёти 
такющоти эшон дар онко матрак ва манзур гардидааст.

Дар автореферати диссертатсияи мазкур дар баробари дастовардко 
баъзе нуктакои ислокталаб, иштибокко ба назар мерасанд, ки рафъи 
минбаъдаи онко ба диссертатсия кусни тоза зам хокад намуд.

1. Дар автореферати диссертатсияи мазкур баъзе кайду тафсироти 
чанде аз мукаккикрну забоншиносони тодик дар бобати ифодаи 
мафкуми динсият оварда нашудааст. Хрл °н ки ДаР китобкои дотсентон 
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С. Хдлимов, К. Шукурова (Забони хозираи тодик) ва Норматов 
М.(Мухаддимаи забоншиносй) дар бобати ифодаи динсияти биологи 
маълумоти мухтасар дода шудааст.

2. Дар автореферат баъзе думлахои тахрирталаб низ ба назар 
мерасад: а) дар сахифаи 9, думлаи аввали сархати дуюм: Азбаски динсият 
хамчун категорияи грамматикй дар забони тодикй вудуд надорад, дар 
забоншиносии муосири тодик масъалахои аксари пажухишхо берун аз 
доираи ин масъала сурат гирифтаанд. Дар думлаи мазкур калимаи сурат 
гирифтан бемавк,еъ омадааст; б) дар сахифаи 22, сархати 6 ифодаи 
мавриди бахсу баррасй карор додааст, ки давоми думла аст бо мубтадои 
думла мантихан мувофихат намекунад; в) гохо ба дойи ибораи «забони 
адабии тодикй» ибораи «забони адабии тодик» ба кор рафтааст.

Сарфи назар аз ин эродхои дузъй автореферата диссертатсияи 
Муродзода Мукаррамаи Радабалй дар мавзуи «Ифодаи мафхуми 
динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири 
тодикй» таххихоти андомёфта махсуб гардида, ба талаботи КОА-и 
назди президента Цумхурии Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он 
сазовори сохиб шудан ба дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.01- забони тодикй мебошад.

Мукарриз: номзади илмхои филологй, 
ходими пешбари илмии ИЗА- и ба 
номи Рудакии Академияи миллии / 
илмхои Тодикистон Собирдонов Солехдон

Имзои ходими пешбари илмй 
Собирдонов Солехдонро тасди:

Нозири кадрхои ИЗА-и ба ном 
Рудакии Академияи миллиии 
илмхои Тодикистон 
Дода шуд: 31. 03. 2023.

хе- Ь^кНарзикулова \илола

Сурога: 734025, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй 21 
Тел: 227.29.07, 227. 75.50
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